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1. Resultados Estadisticas de Concreto cAmara coLomsiana

DE LA CONSTRUCCION

Produccion de concreto: Total (Doce meses)
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El concreto, como insumo principal de procesos constructivos, alcanzé una producciéon doce meses de 6’809,416 m3 en
mayo de 2019, lo que representa un aumento de 1,9% frente al mismo mes del afio anterior y una recuperacion de 1,2%
anual en el acumulado doce meses con corte a mayo.

T

Fuente. Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE). Construccién
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En los resultados afio corrido a mayo de 2019, el 78,6% de la produccién de concreto para vivienda se destin6 a la
construccion de No VIS y el 21,4% para VIS. En el acumulado doce meses con corte a mayo, la producciéon de
concreto para construccién de vivienda se redujo en 5,2% anual. Por destinos, el 47,5% de la produccién de
concreto estuvo orientada a la construccion de vivienda, 24,2 % a edificaciones, y 27,5% a obras civiles.
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4. Fuente. Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE). Construccién
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Produccion de concreto: Departamentos Produccion de concreto: Departamentos (Cont.)
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En los ultimos doce meses se observa que los departamentos que han presentado un crecimiento positivo en la produccion de
concreto fueron Antioquia (36,9%), Tolima (26,0%), Valle del Cauca (16,3%), Cauca (13,7%), Atlantico (3,8%) y Resto (3,5%).
Por su parte, las caidas en la producciéon mas profundas han ocurrido en los departamentos de Bolivar (-26,0%), Magdalena (-
10,6%), Cesar (-9,0%), Bogota (-8,4%), Boyaca (-7,6%), Cundinamarca (-5,9%) y Santander (-1,1%)

o

Fuente. Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE). Construccién



1.3 Indice de Precios de Vivienda Usada
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En el primer trimestre de 2019 la variaciéon anual del indice nominal y real fue de 5,6% y 2,2%, respectivamente. Con
respecto al primer trimestre de 2018, la variacién del indice nominal disminuy6 en -2,1 p.p. y la del indice real en -1,5 p.p.

6 Fuente: DANE, Elaboracion DEET



CANIACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Contenido

» Estadisticas de concreto
» Indicadores Macroecondémicos
» Mercado laboral
» Confianza del consumidor
» Cartera hipotecaria
» Indicadores de riesgo
» Tasas de interés y Desembolsos (adquisicion y construccion)
» Evolucion del sector
» Precios
» ICCV
» Licenciamiento
» Cemento gris

» Coordenada Urbana
» LIVO



pmm———————

2.1 Mercado Laboral
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Tasa de desempleo -Total nacional
(Trimestre mavil) junio 2015- junio 2019

9%

mismo periodo del afio anterior.

________________________________________________________

g  Fuente: DANE, Elaboracion DEET

_________________________________________________________________________________________________________________________

*A nivel nacional para el trimestre mévil con corte a junio de 2019 el desempleo se ubic6 en 10,1%, inferior en 0,5 p.p. al del

Nota: La comparacion se realiza frente al mismo mes del afio anterior



2.1 Mercado Laboral LT
» DE LA CONSTRUCCION
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del 2019 (11,3%).

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

*Regionalmente, 7 ciudades presentaron un nivel de desempleo inferior al registrado por el promedio de las 23 ciudades en junio

9  Fuente: DANE, Elaboracion DEET
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Empleo formal -Principales ciudades

Informalidad ~Total 23 areas (Trimestre moévil- mayo 2018 - mayo 2019)
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________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

En la ultima medicién con corte a mayo de 2019 la tasa de formalidad fue de (48,1%) inferior en 0,4 p.p. con respecto al afio
anterior. Se destaca Florencia al obtener el aumento mas significativo en la participacion de trabajadores formales de (5,7 p.p.).

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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10 Fuente: DANE, Elaboracién DEET
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Generacion empleo sector de la construccién - Total Nacional

junio 2015- junio 2019

Ocupados Construcciéon
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Para el trimestre mévil con corte a junio de 2019 el nimero de ocupados en el sector de la construccion se situ6é en

1’544,714 trabajadores, 13,6% mas que el mismo periodo del 2018. Esta cifra representa una participacion del 6,8% en el
empleo nacional.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11 Fuente: DANE

*Numero de ocupados del sector de la construcciéon /Total ocupados nacional
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2.1 Mercado Laboral T

Comportamiento regional

Generacion de empleo en la construccion en las trece principales ciudades y dreas metropolitanas
junio 2018 vs junio 2019
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________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

AY
En diez de las trece ciudades analizadas se generé nuevo empleo asociado al sector respecto al mismo mes del afio anterior, en !
conjunto éstas suman cerca de 152,4 mil puestos de trabajo. |

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12 Fuente- DANE- Elaboracion y Estimaciones DEET CAMACOL
Nota: Las cifras corresponden a la diferencia de los ocupados de cada mes (13 Principales ciudades)
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Cambios en el nivel de ocupacion sectorial
Generacion de empleo en la construccion - total nacional
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En junio de 2019 hubo un aumento en alrededor de 185 mil empleos en el sector de la construccién respecto al mismo mes
del afio 2018. i

13 Fuente- DANE- Elaboracion y Estimaciones DEET CAMACOL.
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2.2 Confianza del consumidor BE'LA ConsTRUCEION
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De acuerdo con Fedesarrollo, la confianza de los consumidores para mayo de 2019 fue de -6,3%, cifra que se ubica -21,8
p.p- por debajo del reportado en el mismo mes de 2018 y -1,3 p.p. por debajo del nivel observado en el mes anterior

(mayo).

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

|

Fuente: Fedesarrollo
14 *A partir de noviembre de 2013 se incluye a Bucaramanga en la construccion del ICC agregado
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;Cree usted que este es un buen momento para comprar vivienda? (EOC)
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_____________________________________________________________________________________

En mayo de 2019, la percepciéon de adquisiciéon de vivienda
estuvo en terreno positivo en las ciudades de Barranquilla,

Para el mes de junio de 2019 la disposicién para adquirir
vivienda se ubic6 en -0,1% es decir, 13,7 p.p. por debajo del
dato del mismo mes de 2018 y 0,5 p.p. por encima del dato

de mayo de 2019. La cifra del mes ain permanece por al mes de marzo en Bucaramanga, Medellin y Cali. Los niveles

_____

15 Fuente: Fedesarrollo - EOC

\_________________fl

[
Medellin y Cali. Sin embargo, el resultado desmejoré respecto

mas altos se presentaron en Barranquilla (36,7%).
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Cartera por tipo - Variacién anual real
Cifras desde 2016
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_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Para abril de 2019 la cartera hipotecaria creci6 a una tasa del 4,3% real, crecimiento superior al registrado por la
cartera total y la de consumo que registraron una variaciéon anual de 1,0% y 5,0%, respectivamente. i

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Fuente: Superintedencia Financiera, calculos DEET
16 *Lacartera hipotecaria incluye titularizaciones
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2.3 Cartera hipotecaria CAmAR coLomaIANA

DE LA CONSTRUCCION

Saldos de cartera por tipo de crédito

(Billones de pesos)
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_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

En mayo de 2019 la cartera de vivienda sumo un total de $64,6 billones reportando un incremento nominal anual de
10,6% frente al mismo mes del afno anterior.

\ 7

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

———————

Fuente: Superintedencia Financiera, calculos DEET..
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2.3 Cartera hipotecaria DE LA CONSTRUCCION
Indicador de calidad Indicador de cubrimiento
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El indicador de calidad de vivienda se ubico en 3,2% para el mes de mayo de 2019 y la calidad del consolidado de la
cartera se ubico en 4,8%. Entre tanto, el indicador de cubrimiento de la cartera de vivienda se redujo cerca de 2,3 p.p.
respecto al mismo mes del afio anterior ubicandose en 109,5% al tiempo que el de la cartera total se ubic6 en 129,6%.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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18 Fuente: Superintedencia Financiera, calculos DEET



L] 7 - - . / CANIACCOOL
2.3 Tasa de interés de adquisicion BAMARS CoLoNEANA
Tasas en pesos - Adquisicién Tasas en UVR - Adquisicion
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Durante el mes de junio de 2019, la tasa de interés promedio en pesos para adquisicion de vivienda se ubic6 en 11,1%, mientras
que la tasa promedio en modalidad UVR se encontré en 7,5%. En particular, la tasa de adquisicion en pesos No VIS registré un
nivel del 10,5% y la tasa de interés en pesos VIS del 11,6%.

N e ?

e ———————

Fuente: Banrep, calculos DEET
19  «Tasas de interés promedio mensual.
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Desembolsos hipotecarios - Adquisicion
(Doce meses. 2014-2019)
mNO VIS mVIS

Billones

La colocacién de créditos hipotecarios para adquisicion de vivienda en los ultimos doce meses (Jul 2018 - Jun 2019)
presentaron un aumento del 6,2% anual con un total de $18,0 billones. Por segmentos, el No VIS mostr6 un aumento del

6,1% mientras que el segmento VIS creci6 a una tasa de 6,5% respecto al mismo periodo de 2018.

CANIACCOOL
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20 Fuente: Superintendencia Financiera, Calculos DEET
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_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Las tasas de interés en pesos para construccion en junio de 2019 se encontraron en promedio en 11,7%. Las tasas del segmento
VIS se ubicaron en promedio en 13,3%, mientras que las tasas en pesos para construccion No VIS fueron de 10,2%.

Las tasas en UVR se ubicaron en promedio en niveles de 5,6% para VIS y de 5,4% para No VIS, en el mes de junio de 2019.

L

21

Fuente: Banco de la Reptblica, Calculos DEET,
*Tasas de interés promedio mensual.
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2.3 Desembolsos para construccion GAMARA SoLoMBIANA
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Desembolsos hipotecarios — Construccion

(Doce meses. 2013-2019)
mNO VIS mVIS

Billones

Jul 2013 - Jun 2014 Jul 2014 - Jun 2015 Jul 2015 - Jun 2016 Jul 2016 - Jun 2017 Jul 2017 - Jun 2018 Jul 2018 - Jun 2019

———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

Los desembolsos de créditos para constructores presentaron una variaciéon anual positiva del 5,5% para el periodo Jul
de 2018 - Jun de 2019. Por segmentos, las variaciones anuales fueron de 9,6% en VIS y de 3,7% en No VIS.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

22  Fuente: Superfinanciera, Calculos DEET
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3.1 Indices de precios y costos ARSI
Indices de precios y costos - IPP, IPC e ICCV
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" Para el mes de junio de 2019 el ICCV present6 una variacion anual de 2,4% mostrando una disminucién de 0,9 p.p. respecto
a la variacion anual observada para el mismo mes de 2018 (3,3%). La cifra del IPC con corte a junio de 2019 fue de 3,4% y se
encontré 0,2 p.p. por encima del registro de un afio atras. Por su parte, el IPP se ubicé en 3,8%, es decir, -3,6 p.p. por debajo

de la cifra de junio del 2018

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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24 Fuente: DANE
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3.1 ICCV total pais y dinamica regional BE'IA ConsTRUGEION

ICCV - Total nacional y por componentes ICCV - Dindmica regional

Var anual - mayo de 2019 Var anual - mayo 2019
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0% Barranquilla  m— 2 19,
Colombia  m———— 2 419/,
2.0% Popayan e ) 39,
Ibague m—————— 2,2%
1,0% Cicuta  m— 2 19/
o | | | | . | . . . . . . Carta,gena e ) (9
Bogotd D.C. me— 2 09
100 L Santa Marta  me—1 99,

Neiva I 0'8%

may-17
jul-17
sep-17
nov-17
ene-18
mar-18
may-18
jul-18
sep-18
nov-18
ene-19
mar-19
may-19

-

0% 1% 2% 3% 4% 5%
* A nivel nacional se evidencia una variacién anual del 2,4% en el ICCV. Por componentes, mano de obra presentd el mayor

I,
. crecimiento, con una variaciéon anual del (3,5%), mientras que materiales (1,9%) y maquinaria y equipo registré la menor
. variacion (1,4%).

N
\
\

*En cuanto a la dindmica regional se observa que 8 de las 15 ciudades analizadas se encuentran por encima del promedio nacional,
siendo Pereira, Armenia y Pasto las que presentaron el mayor incremento (4,1%, 3,2% y 3,1%, respectivamente), mientras que
Neiva y Santa Marta mostraron las menores variaciones (0,8% y 1,9%), respectivamente.

’
~

\,

25 Fuente: DANE
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3.2 Licencias de construccion

250,0

200,0

150,0

100,0

50,0

0,0

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

En el acumulado doce meses con corte a mayo de 2019 las unidades licenciadas presentaron una reduccion de -5,0%, donde el
segmento VIS y No VIS obtuvieron caidas de 6,9 y 3,7 p.p., respectivamente. Se observa que los metros cuadrados licenciados cayeron

Licencias de construccion de vivienda

Unidades

(Doce meses, en miles)

|

71,4

19

.~ 85%
-*'3,20%
- 112 3 137,3 °
121,3
. 11,7 °
L . -2,7%
213,59
. 1,1
928 852 iy P
Jun 14- MayJun 15- MayJun 16- May]Jun 17- May]Jun 18- May
15 16 17 18
VIS
NO VIS
------ Var % 12 meses (Eje derecho)

6,0% respecto al mismo periodo de 2018.

15% 25,0

10%
20,0

5%

-5%
10,0

-10%

-15% 50

-20%
0,0

CANIACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Licencias de construccion de vivienda
Millones de Metros cuadrados

(Doce meses)

14,1% 1 16%
- . 16,4
:. H . 696
L " 33% .
. 4 10
164 % 139 &
13,5 ’ “ 12’8 11,9
’ : ...c...... T '496
) 8% 6,0% | g9,
+14,9%
I { -14%
5;4 5,2 4,4 4,6 1 -19%
4,5
1 1 1 1 _24%
Jun 14- May Jun 15- May Jun 16- May Jun 17- May Jun 18- May
15 16 17 18 19
VIS
NO VIS
------ Var % 12 meses (Eje derecho)

(S

26 Fuente: DANE- ELIC 302, Calculos DEET.



3.2 Licencias de construccion T T

DE LA CONSTRUCCION

Metros cuadrados (mZ2) , licenciados en vivienda

(Acumulado doce meses)

Contribucion ; ;
| mens e [ChERE l mats [vare [Contniu

Atlantico 989.368 18,14% 0,87% Cesar 96.773 -9,34% -0,06%
Antioquia 3.039.275  7,42% 1,20% Risaralda 736.527 -9,54% -0,44%
Cordoba 233.776 4,28% 0,05% Boyaca 686.147 -12,53% -0,56%
Santander 655.461 4-,150/0 0,150/0 Sucre 83.707 -17.,78% -0,10%
Meta A — o Huila 349.650 18,14%  -0,44%
Bolivar 612960  3,46% 0,12% : S R
Tolima 647.019 -24,30% -1,18%

Cauca 244.015 2,03% 0,03%
Quindio 361.468 -33,92% -1,06%

Cundi 1.956.180 -0,849 -0,09¢

undiamarca i 40 Resto 226.042 -3890%  -0,82%
Valle del Cauca 1.718.703 -3,800/0 -0,39% Narifio 295.206 -46,990/0 _1’490/0
Norte de Santander 330.952 -4,08% -0,08% Magdalena 140.262 -49,75% -0,79%

Total general | 16.416.255 |-633%| | Totalgeneral | 16.416.255 633% | |

" Las principales variaciones positivas se presentaron en Bolivar (45,6%), Atlantico (336,8%), Casanare (22,8%) y Antioquia
(15,3%) mientras que La Guajira, Magdalena, Narifio registraron las mayores contracciones.
*Antioquia y Atlantico fueron quienes mas aportaron al crecimiento del total de las regiones, en 2,3 p.p. y 1,7 p.p.,

respectivamente; mientras que Narifio y Tolima fueron quienes mas restaron al crecimiento, con -1,8 p.p. cada uno.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Fuente: DANE-ELIC 302 municipios . Elaboracién, DEET

e ————



. . ., eSOl
3.2 Licencias de construccion S Aokt
Metros cuadrados (mZ2) licenciados de otros destinos
(Acumulado doce meses)
Ciudad nov-18 Variacion Contribucion (p.p.) Ciudad may-19 Variacion Contribucion (p.p.)
Bogota, D.C. 1.101.860 15,4% 2,6% ; Valle del Cauca 490.274 -1,0% -0,1%
Atlantico 470.565 30,7% 1,9% ; Caldas 72.441 -20,5% -0.3%
Saitiven So8 gl 24,0% 1,2% | Santander 192940 10,9% 0,4%
SR I 7,4% 1,1% Boyaca 191.147 13,7% 0,5%
Tolima 140.491 42,7% 0,7% . T 5% 065
Sucre 63.924 89,0% 0,5% Risaralda 100.091 331% -0,9%
Cauca 106.815 2379 0.4% Narifio 77.989 41,6% 1,0%
Resto 160.742 13.6% 0.3% i Cérdoba 69.547 -47,9% -1,1%
Quindio 79.458 25,1% 0,3% Meta 82.347 -50,8% 1,5%
sﬁﬁiﬁigﬁr SOUER 12,9% 0,2% R =822 =EBi
Huila 93417 L e i Cundinamarca 657.917 -21,3% -3,1%
Total general 16.416.255 -6,3% Total general 16'4;6'25 -6,3%

Fuente: DANE-ELIC 302 municipios; *Otro incluye Educaciéon, Hospital, Admén. publica, Religioso, Social-recreacional, Otro



3.2 Licencias de construccion SN

CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Metros cuadrados (mZ2) licenciados de otros destinos

(Acumulado doce meses)

Variacién anual por destino - mayo 2019 Contribucién por destino - mayo 2019
may-19 Variacion Oficina 5,6%
Oficina 730.871 58,0% Industria
Industria 730.871 43,3% Otros
Otros 344.845 -0,7% Hotel
Comercio 1.636.124 -7,6% Comercio
Hotel 211.934 -30,1% Total
Bodega 1.413.330 -46,4% Bodega -6,2%
Total 4.664.151 -3,5% -lé%

29 Fuente: DANE-ELIC 88 municipios; *Otro incluye Educacién, Hospital, Admon. publica, Religioso, Social-recreacional, Otro



]
3.3 Evolucion del sector BANARA COLoMEIAN
Produccion y despachos de cemento gris
Total nacional

129 (Variacion Anual doce meses)
-

10% r
8% r
6% |
4%

2% r

0%

20 F

-49 +

-6% -

-8%

——Produccion ——Despachos

-10% -

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

*En el acumulado doce meses con corte a mayo de 2019, la producciéon y los despachos de cemento gris presentaron un aumento
del 3,5% y 2,1% anual respectivamente.

*La produccidn y los despachos nacionales de cemento gris para el mes de junio de 2019 presentaron un aumento del 3,5% y 3,8%
anual respectivamente. Lo anterior, corresponde a una producciéon de 1’025,756 toneladas y a un nivel de despachos de 979,304
toneladas.

~

30 Fuente: DANE, Elaboraciéon DEET



3.3 Evolucion del sector

Meta

Bolivar

Valle del cauca
Casanare
Santander
Antioquia
Cérdoba
Caqueta
Guajira
Putumayo
Cesar

Norte de Santander
Total

Bogotal
Cauca

Huila

Boyaca
Tolima
Arauca

Caldas

Sucre
Risaralda
Narifio
Cundinamarca
Atlantico
Resto2
Magdalena
Quindio

-45,0%

Dindmica regional — Despachos
(Variacién anual doce meses - Abril)

-24,4%
-31,1%

31,8%
31,0%
25,1%

CANIACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

* De los departamentos, 18 registraron variaciones positivas. Los mayores crecimientos se presentaron en Meta (31,8%), Bolivar
(31,0%) y Valle del Cauca (25,1%)

Fuente: DANE, Elaboracion DEET



CANIACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Contenido

» Estadisticas de concreto
» Indicadores Macroecondémicos
» Mercado laboral
» Confianza del consumidor
» Cartera hipotecaria
» Indicadores de riesgo
» Tasas de interés y Desembolsos (adquisicion y construccion)
» Evolucion del sector
» Precios
» ICCV
» Licenciamiento
» Cemento gris

» Coordenada Urbana
» LIVO
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cC AN IACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Nota metodologica

La clasificacién de los segmentos VIS y No VIS, y sus indicadores de actividad
generados antes de marzo de 2018 pueden contener proyectos que por su
estructura de plazos de comercializacion y entrega tienen precios de referencia
diferentes a los establecidos en los salarios minimos de la corriente anualidad.
Asi, a partir de marzo de 2018 se realiza un ajuste metodoldgico que permite la
clasificacion de los proyectos en funcion de una variable de captura directa.
Esta modificacion implica una identificacion mas precisa en los volumenes de
actividad por segmento VIS y No VIS.

33



4.1 Balance de los indicadores lideres - Total Mercado

34

180.000
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000

A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

166.080 173.982 174.311
151.856
129.917 135.250
B Lanzamientos
B Iniciaciones
m Ventas
Jul 17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19
0
meses
LANZAMIENTOS -8,6%
INICIACIONES 4,1%
VENTAS 0,2%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econédmicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales



A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.1 Balance de los indicadores lideres - Segmento VIS

102.087 101.736
_ 97.681
120.000 91.597
88.077
100.000 70.945 _
B Lanzamientos
80.000 B [niciaciones
60.000 r m Ventas
40.000
20.000 r
Jul 17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19
(1)
meses
LANZAMIENTOS -6,2%
INICIACIONES 24,1%
VENTAS -0,3%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econédmicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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CANIACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.1 Balance de los indicadores lideres - Segmento No VIS

68.399 71.895 72.575

70.000
47.173
60.000 B Lanzamientos

50.000 B [niciaciones
40.000  Ventas

30.000
20.000
10.000

Jul17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19

Var % doce

Indicador

meses

LANZAMIENTOS 11,9%

INICIACIONES 120.0%
VENTAS 0,9%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econ6micos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.2 Lanzamientos- Dinamica Regional

Hjul14-Jun1l5 ®WJull5-Jjunl1l6 MWJull6-Junl? Jul 17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19

35.000
30.000 [
25.000
20.000
15.000
10.000

5.000 [

Cundinamarca Bogota Valle Antioquia Atlantico Tolima

111111371811111111 Iﬁ (;/S 5,1% -1,5% -13,4% -27,8% 11,6% 99,1%

Fuente: Coordenada Urbana, clculos Departamento de Estudios Econ6micos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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4.2 Lanzamientos- Dinamica Regional

Hjul14-junl5 MWJull5-Junl1l6 MWJull6-]Jun1? Jul 17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19

12.000 -~

10.000 -

8.000 ~

6.000 -

4.000 -

2.000 A

A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Risaralda Santander Norte de Bolivar Quindio Caldas
Santander

Variacion anual Risaralda Santander MO Bolivar Quindio Caldas
Santander

Jul17 - Jun 18 VS

- 0, - 0, - 0, - (1) 0, 0,
Jul 18 - Jun 19 Al 6,1% 8,7% 64,6% 37,3% 15,3%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econ6micos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.2 Lanzamientos- Dinamica Regional

mjul14-Jun15 ®Jull5-Jun1l6 ®WJull6-Jun17 Jul 17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19

4.500 -
4.000 ~
3.500 -
3.000 ~
2.500 -
2.000 A
1.500 -
1.000 -

500 -

Coérdoba Meta Huila Magdalena Cesar Narifio Boyaca

Jul 17 - Jun 18 VS Jul

4,0% 59,9% 43,8% -51,3% -23,2% -20,9% -44,1%
18 -Jun 19

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econ6micos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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4.3 Ventas- Dinamica Regional

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Hjul14-Jun15 ®Jull5-Junl1l6 ®WJull6-Junl?7

®Jul 17 -Jun 18

Jul 18 - Jun 19

A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

8.274

Cundinamarca Antioquia

40

Jun 17 - May 18 VS
Jun 18 - May 19

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales

61,2%



A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.3 Ventas- Dinamica Regional

mjul14-Jun15 ®WJull5-Junl16 ®WJull6-Jjun17 ®WJull7-]Jun18 Jul 18 - Jun 19

10.000 -
9.000 -
8.000 -
7.000 -
6.000 -
5.000 -
4.000 -
3.000 -
2.000 -

1.000 -

Risaralda Bolivar Santander  Norte de Santander Quindio Magdalena

) . 2 Norte de R
Variacién anual Risaralda Bolivar Santander Quindio Magdalena
Santander

Jul 17 - Jun 18 VS
Jul 18 - Jun 19

12,7% -34,1% -3,6% -10,4% -1,0% -22,4%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econ6micos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.3 Ventas- Dinamica Regional

mjul14-Jun15 ®WJull5-Junl16 ®WJull6-Jjun17 ®WJull7-]Jun18 Jul 18 - Jun 19
4.500 -

4.000 -
3.500 -
3.000 -
2.500 -
2.000 -
1.500 -
1.000 -

500 -

Huila Caldas Meta Cordoba Narifio Boyaca Cesar

m

Jul 17 - Jun 18 VS
Jul 18 - Jun 19

-10,2% -8,8% -18,8% 10,8% -13,3% -33,3% 1,8%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econ6micos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.4 Iniciaciones- Dindamica Regional

mjul14-Jun15 ®Jull5-Jun1l6 ®Jull16-]Junl7 Jul 17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19

35.000 31.944

30.000 ~

25.000 -

20.000

15.000 -

11.861

10.000 -

5.000 ~

Cundinamarca Bogota Valle Antioquia Atlantico Bolivar

Jul 17 - Jun 18 VS

1,99 2,79 25,30 25,29 1,59 00
Jul 18 - Jun 19 LY % 5,3% 5,2% 5% 50,0%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.4 Iniciaciones- Dindamica Regional

mjul14-Jun15 ®Jull5-Jun1l6 ®Jull16-]Junl7 Jul 17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19
7.000 -

6.000 -
5.102
5.000 -
4.000 -
3.000 -

2.000 -

1.000 -

Risaralda Santander Tolima Magdalena Norte de Cesar
Santander

Variacion Anual Risaralda Santander Tolima Magdalena Norte de Cesar
Santander

-3,0% -14,7% -38,1% 116,8% -23,9% 6,7%

Jul 17 - Jun 18 VS Jul
18 - Jun 19

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

4.4 Iniciaciones- Dindamica Regional

mjul14-Jun15 ®Jull5-Jun1l6 ®Jull16-]Junl7 Jul 17 - Jun 18 Jul 18 - Jun 19
6.000 -

5.000 -

4.000 -

3.000 -

2.000 - 1.641

1.409
-317 1.18 1.17
855 923

1.000 -

Caldas Cordoba Boyaca Narifio Huila Quindio Meta

oricion st Ctdss—| riobn | oynck | ario | e | Quindin | o

Jul 17 - Jun 18 VS

- (1) - 0 - - 0 - (1) - (1) _ (0)
Jul 18 - Jun 19 S 24,0% 6,8 32% 21,8% 57,0% 35,9%

Fuente: Coordenada Urbana, clculos Departamento de Estudios Econ6micos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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4.5 Balance de los indicadores lideres: Saldo de la Oferta
Disponible

==VIS =—=NO VIS —TOTAL

CANIACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

160.000 -
138.874 141.308
140.000 - 128.989 W.S&L
120000 1~
100.000 - 87.117 88.429
81.861 _~ — e 82.962
80.000 —— I
60.000 - 51.757 52.879 49.602
47.128 . o - 49.
40.000 -
20.000 -
) o] O I@ I\O O I© Il\ Il\ Il\ Il\ Il\ Il\ Ioo IOCJ IOO IOO IOO ICO I@ (o)) I@
AT S B S r B S A r S A SN r A S A S
2 £ £ % 8 85 8 5 5 &8 2 8 5 5 &8 & 8 5 £

TOTAL -6,2%
NO VIS -6,2%
VIS -6,2%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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4.5 Saldo de la Oferta Disponible - Total Mercado

Var % anual

Regional Contribucion (p.p.)
Jun-19

Meta 26,2% 0,3%
Tolima 26,1% 0,7%
Caldas 15,3% 0,3%
Quindio 9,4% 0,2%
Cérdoba 7,9% 0,1%
Huila 5,0% 0,1%
Norte de Santander 4,5% 0,1%
Cundinamarca 1,7% 0,2%
Atlantico -4,9% -0,4%
Boyaca -5,6% -0,1%
Risaralda -6,4% -0,3%
Santander -6,7% -0,4%
Valle -7,8% -0,8%
Bogota -7,9% -1,1%
Cesar -12,9% -0,1%
Magdalena -15,9% -0,4%
Antioquia -17,5% -3,0%
Bolivar -19,7% -1,2%
Narifio -22,7% -0,4%
Total -6,2% -6,2%

Antioquia
Bogota
Cundinamarca
Valle
Atlantico
Santander
Bolivar
Risaralda
Tolima
Quindio

Norte de Santander
Caldas
Magdalena
Coérdoba
Boyaca

Meta

Huila

Narifo

Cesar

A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

0

5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

Ejun-19 M®mjun-18

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales

47



4.5 Saldo de la Oferta Disponible - Segmento VIS

Var % anual

Regional Contribucion (p.p.)
Jun-19
Tolima 90,4% 2,8%
Coérdoba 54,4% 1,0%
Meta 42,7% 0,6%
Huila 38,4% 0,7%
Norte de Santander 33,3% 1,0%
Quindio 12,5% 0,4%
Atlantico 12,0% 1,1%
Cundinamarca 8,2% 1,0%
Caldas 2,9% 0,0%
Bogota 0,9% 0,1%
Risaralda -5,7% -0,3%
Boyaca -10,7% -0,2%
Cesar -13,9% -0,1%
Magdalena -14,6% -0,1%
Valle -27,1% -5,1%
Bolivar -33,2% -2,6%
Antioquia -35,9% -3,9%
Santander -37,4% -1,3%
Narifio -42,0% -1,2%
Total -6,2% -6,2%

Valle
Cundinamarca
Atlantico
Bogota
Antioquia
Tolima
Risaralda
Bolivar

Norte de Santander
Quindio
Cordoba

Huila
Santander
Boyaca

Meta

Caldas

Narifio

Cesar
Magdalena

A NACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000

Hjun.-19 Mjun.-18

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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4.5 Saldo de la Oferta Disponible - Segmento No VIS

Regional

Valle
Caldas
Meta
Quindio
Narifo
Santander
Boyaca
Cundinamarca
Risaralda
Bolivar
Bogota
Antioquia
Cesar
Magdalena
Atlantico
Tolima
Huila
Coérdoba
Norte de Santander

Total

Var % anual
Jun-19
27,5%
22,3%
15,5%
6,9%
2,9%
1,6%
-1,3%
-2,3%
-7,1%
-7,5%
-10,6%
-11,7%
-12,3%
-16,1%
-17,2%
-20,3%
-20,7%
-24,4%
-27,0%
-6,2%

Contribucion (p.p.)

1,7%
0,4%
0,2%
0,2%
0,0%
0,1%
0,0%
-0,3%
-0,3%
-0,4%
-1,9%
-2,4%
-0,1%
-0,5%
-1,2%
-0,5%
-0,3%
-0,4%
-0,5%
-6,2%

CANIACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Antioquia
Bogota
Cundinamarca
Santander
Atlantico
Valle

Bolivar
Risaralda
Magdalena
Tolima
Quindio
Caldas

Norte de Santander
Coérdoba
Boyaca

Huila

Meta

Narifio

Cesar

0 5.000 10.000 15.000 20.000

Hjun-19 Hjun-18

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales
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CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

CANIACCOOL

4.5 Oferta disponible por estado constructivo
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€69°CET
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4.5 Oferta disponible por estrato
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Oferta disponible - junio 2019

6,6%-1,6% 12,6% De las unidades disponibles para la venta a junio

12,8% del 2019 el estrato que cuenta con mayor

’ nimero de stock disponible es el estrato 3

(38,0%), seguido del estrato 4 (28,4%) y del
estrato 5 (12,8%).

E]l H2 E3 EH4 E5 H6

51 Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales



A NACCOOL

4.5 Oferta disponible por rango de precios BENAT RO

Hjun-18 Hjun-19
70.000 - 59.954 S .
58.765 egmento
60.000 - de precios
49.73346.552
50.000 - VIP -23,7% -3,1%
| VIS (70-135 o o
40.000 SML) 4,4% -6,4%
30,000 - (135-435 o o
SML) 3,0% 2,0%
20.000 - (Mas de 435 o 0
SML) -1,4% -22,4%
10.000 - . 3050 TOTAL 1,8% -6,2%

VIP VIS(70-135SML)  (135-435SML)  (Mas de 435 SML)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

El 37,4% de la oferta se concentra en los segmentos VIP y VIS, mientras que el segmento No VIS concentra el 62,5% de la oferta
disponible. Es importante mencionar que la mayor parte de la oferta (45,2%) se concentra en viviendas cuyos precios estan
entre 135 y 435 SMMLV.

52 Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 18 regionales



4.6 Resumen CU - (variacion doce meses)

Lanzamientos
Jun-19 VIS NOVIS TOTAL
Regionales Var % 12 Meses

Antioquia -39,4% | -21,9% | -27,8%
Atlantico 384% | -50,1% | 11,6%
Bogota 6,6% | -10,1% | -1,5%

Cundinamarca 9,8% -5,2% 51%
Bolivar -69,6% | -56,9% | -64,6%
Boyaca -58,3% | -22,9% | -44,1%
Caldas -84% | 37,3% | 153%
Huila 56,6% | 21,0% | 43,8%
Narifio -9,3% | -30,3% | -20,9%

N. de Santander | -25% | -32,0% | -87%
Risaralda -348% | -49,1% | -41,4%
Santander -77,5% | 344% | -61%
Tolima 1289% | 11,1% | 99,1%
Valle -36,8% | 785% | -13,4%
Cesar 22,8% | -71,7% | -23,2%
Meta 65,7% | 48,2% | 59,9%
Coérdoba 24,6% | -39,7% | -4,0%
Magdalena -88,6% | -10,2% | -51,3%
Quindio 859% | -0,9% 37,3%
Total Nacional -6,2% | -11,9% | -8,6%

53 Fuente:

Ventas
VIS NO VIS | TOTAL
Var % 12 Meses

0,5% -2,6% | -1,6%
228% | -75% | 13,7%
5,9% 1,3% 3,6%
6,4% 2,8% 5,3%
-48,6% | -6,1% | -341%
-45,1% | -8,6% | -33,3%
-23,4% 4,8% -8,8%
-21,9% | 139% | -10,2%
-11,6% | -16,4% | -13,3%
-11,9% | -6,1% | -10,4%
17,3% 6,8% 12,7%
-28,6% | 12,6% | -3,6%
781% | 19,1% | 61,2%
-16,3% | 359% -4,8%
32,0% | -33,3% 1,8%
-9,0% | -30,8% | -18,8%
26,7% | -7,7% | 10,8%
-63,0% | 8,6% | -22,4%
37,8% | -31,1% | -1,0%
-0,3% 0,9% 0,2%

Coordenada Urbana, Calculos DEET

Iniciaciones
VIS NOVIS TOTAL
Var % 12 Meses
-251% | -253% | -252%
-1,2% | 11,2% 1,5%
19,1% | -22,0% | -2,7%
82,6% -1,7% 51,9%
96,3% 5,4% 50,0%
4,0% -19,8% | -6,8%
-62,1% | -20,4% @ -36,7%
-274% | -80% | -21,8%
-40,7% | -20,0% | -32,0%
-2,2% | -80,8% | -23,9%
13,8% | -244% @ -3,0%
169% @ -285% -14,7%
-5,8% | -82,9% | -38,1%
41,8% | -16,1% | 25,3%
-7,9% 36,1% 6,7%
-38,3% | -30,4% | -35,9%
1,7% | -548% @ -24,0%
243,6% | 37,6% | 116,8%
-67,7% | -50,2% | -57,0%
241%  -20,0% @ 41%

VIS

cC AN IACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Oferta
NO VIS TOTAL

Var % Anual

-35,9%
12,0%
0,9%
8,2%
-33,2%
-10,7%
2,9%
38,4%
-42,0%
33,3%
-5,7%
-37,4%
90,4%
-27,1%
-13,9%
42,7%
54,4%
-14,6%
12,5%
-6,2%

-11,7% | -17,5%
-17,2% | -4,9%
-10,6% | -7,9%
-2,3% 1,7%
-7,5% | -19,7%
-1,3% -5,6%
22,3% | 15,3%
-20,7% | 5,0%
29% | -22,7%
-27,0% @ 4,5%
-7,1% -6,4%
1,6% -6,7%
-20,3% | 26,1%
27,5% | -7,8%
-12,3% | -12,9%
15,5% | 26,2%
-24,4% | 7,9%
-16,1% | -15,9%
6,9% 9,4%
-6,2% -6,2%



4.6 Resumen CU - (variacion ario corrido)

Lanzamientos
Jun-19 VIS NO VIS | TOTAL
Regionales Var % Aiio Corrido
Antioquia -52,3% | -17,5% | -31,8%
Atlantico 41,8% | -32,2% | 252%
Bogota -22,2% | 56,7% 4,5%
Cundinamarca 10,1% | -352% | -5,2%
Bolivar -82,6% | -74,8% | -79,3%
Boyaca -66,0% | -24,2% | -48,0%
Caldas -3,8% -1,1% -2,2%
Huila 195,3% | -11,7% | 111,3%
Narifio -61,9% | -53,5% | -58,0%
N. de Santander | -49% | -54,5% | -17,6%
Risaralda -26,2% | -49,6% | -36,0%
Santander -67,9% | 56,5% 8,3%
Tolima 182,2% | 90,5% | 167,4%
Valle -30,1% | 122,4% | -2,0%
Cesar 239% | -27,8% | 6,3%
Meta 86,7% | 10,1% | 58,1%
Coérdoba 20,5% | -82,4% | -19,7%
Magdalena -65,4% | -74,0% | -70,4%
Quindio 0,2% 54,3% | 25,7%
Total Nacional -98% | -40% | -7,6%
54  Fuente: Coordenada Urbana, Calculos DEET

VIS

Ventas

NO VIS

TOTAL

Var % Aiio Corrido

-0,9%
40,0%
-25,0%
-11,1%
-54,0%
-54,1%
-13,4%
-19,4%
-37,9%
-25,8%
31,7%
-33,7%
149,9%
-25,6%
81,9%
12,1%
31,0%
-68,5%
33,9%
-8,4%

-3,0%
22,2%
15,9%
-12,8%
-25,2%
-5,8%
8,4%
2,8%
15,4%
-18,4%
9,4%
30,5%
19,4%
20,5%
-32,0%
-38,4%
-34,7%
38,3%
-36,4%
2,4%

-2,4%
35,1%
-8,1%
-11,6%
-44,2%
-39,9%
-1,7%
-12,1%
-23,6%
-24,2%
21,3%
5,0%
113,9%
-15,4%
26,1%
-12,8%
1,2%
-10,2%
-4,7%
-4,1%

VIS

Iniciaciones

NO VIS

TOTAL

Var % Aiio Corrido

-39,9%
3,7%
-13,7%
86,8%
116,1%
-1,5%
-53,0%
17,7%
-45,9%
-47,8%
-57,9%
-20,1%
-32,0%
75,7%
201,7%
-47,0%
-33,3%
71,7%
-80,1%
16,0%

-40,3%
112,9%
-18,0%
-2,6%
-23,0%
2,9%
-19,1%
-53,5%
-0,6%
-90,9%
-36,6%
-51,5%
-86,0%
-33,3%
144,1%
-68,9%
-55,0%
20,6%
-72,1%
-26,0%

-40,2%
16,8%
-16,0%
54,9%
42,2%
0,6%
-29,2%
-4,3%
-28,4%
-58,1%
-48,7%
-40,9%
-53,5%
38,3%
178,9%
-55,0%
-38,9%
35,8%
-74,1%
-3,0%

VIS

cC AN IACCOOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Oferta
NO VIS TOTAL

Var % Aiio Corrido

-16,9%
23,1%
-3,0%
12,7%

-14,8%

-12,3%
23,5%

113,0%

-15,1%
16,3%

5,4%

-12,4%

13,6%
7,5%

-33,2%

16,8%
1,7%
29,0%
-13,9%
3,8%

-6,2% -8,4%
-8,8% 4,7%
-3,9% -3,7%
-9,7% -1,7%
-23,6% | -20,4%
-8,7% | -10,3%
11,9% | 15,3%
-23,1% | 21,2%
-6,9% | -10,6%
-14,7% | 3,7%
-11,6% | -4,0%
4,7% 1,8%
0,2% 8,3%
36,0% | 19,8%
7,7% | -12,6%
7,9% 11,7%
-23,4% | -10,4%
-21,3% | -16,5%
6,0% -4,2%
-4,6% -1,6%



Notas metodologicas CMA-SANM:,OL

DE LA CONSTRUCCION

REGIONAL MUNICIPIOS

Medellin, Envigado, Bello, Barbosa, Caldas, Copacabana, Carmen de Viboral, El Pefiol, Girardota, Guatape,
ANTIOQUIA Itagui, La Ceja, La Estrella, La Unién, Marinilla, El Retiro, Rionegro, Sabaneta, San Jeronimo, Santa Fe de
Antioquia, Santuario, Sopetran, Guarne, Apartado, Carepa, Chigorodé y Turbo.

ATLANTICO Barranquilla, Malambo, Puerto Colombia, Galapa y Soledad.
BOLIVAR Cartagena, Turbaco, Baru y Arjona.
BOYACA Y CASANARE Tunja, Duitama, Sogamoso.
CALDAS Manizales, Villamaria, Palestina, Chinchina, Neira.
CESAR Valledupar
CORDOBA Monteria.

Bogotd, Soacha, Chia, Cajica, Cota, Facatativa, Funza, Fusagasuga, Anapoima, Mosquera, Madrid, Ricaurte, Sopo,

R Tabio, Tenjo, Zipaquira, Tocancipa, La Mesa, La Calera, Girardot, Apulo, Sibate, Gachancip3, Villeta.
HUILA Neiva, Pitalito, La Plata, Garzon
MAGDALENA Santa Marta.
META Villavicencio.
NARINO Pasto
NORTE DE SANTANDER Cucuta, Los Patios, Villa del Rosario.
QUINDIO Armenia
RISARALDA Pereira, Dosquebradas, Santa Rosa.
SANTANDER Bucaramanga, Floridablanca, Girén, Piedecuesta, Barrancabermeja, San Gil, Barbosa, Lebrija, Socorro.
TOLIMA Ibagué.
VALLE Cali, Candelaria, Palmira, Jamundi, Yumbo, Buga, Tulu4, Cartago, Buenaventura, Florida, Caicedonia, Dagua,

Cerrito, Ginebra, Roldanillo, Puerto Tejada, Santander de Quilichao, Popayan.
(Valle y Cauca)
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